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6 月 4 日，财政部、自然资源部、税务总局、人民银行发布《关于将国有土地使用权出

让收入、矿产资源专项收入、海域使用金、无居民海岛使用金四项政府非税收入划转税务部

门征收有关问题的通知》（以下简称《通知》），主要内容如下： 

 将由自然资源部门负责征收的国有土地使用权出让收入、矿产资源专项收入、海

域使用金、无居民海岛使用金四项政府非税收入（以下简称四项政府非税收

入），全部划转给税务部门负责征收。 

 先试点后推开。自 2021 年 7 月 1 日起，选择在河北、内蒙古、上海、浙江、安

徽、青岛、云南省（自治区、直辖市、计划单列市）以省（区、市）为单位开展

征管职责划转试点。暂未开展征管划转试点地区要积极做好四项政府非税收入征

收划转准备工作，自 2022 年 1 月 1 日起全面实施征管划转工作。 

 税务部门征收四项政府非税收入应当使用财政部统一监（印）制的非税收入票

据，按照税务部门全国统一信息化方式规范管理。 

 除本通知规定外，四项政府非税收入的征收范围、对象、标准、减免、分成、使

用、管理等政策，继续按照现行规定执行。 

【中指观点】 

1、规范管理，有利于提高征管效率 

国有土地使用权出让收入的征收由自然资源部门划转给税务部门，从全国统一管理的

角度上看，有利于提高土地出让收入的征管效率，降低征收成本。同时，有利于土地出让收

入的使用更加规范化，一定程度上将约束地方政府对资金的使用范围。但《通知》明确提出

四项政府非税收入的征收范围、对象、标准、减免、分成、使用、管理等政策，继续按照现

行规定执行，现阶段对于地方政府整体影响不大。 

2、土地出让收入未来将向支持乡村振兴方向倾斜 

2020 年 9 月，《关于调整完善土地出让收入使用范围优先支持乡村振兴的意见》（以下

简称《意见》）印发，明确提出要确保土地出让收入用于支持乡村振兴的力度不断增强，为

实施乡村振兴战略建立稳定可靠的资金来源，目标到“十四五”期末，以省（自治区、直辖

市）为单位核算，土地出让收益（土地出让收入扣除征地和拆迁补偿支出、土地开发支出等

成本性支出后的收益）用于农业农村比例达到 50%以上。在去年 9月国新办发布会，农业农

土地出让收入转由税务部门征收，对房地产的影响有多大？ 
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村部副部长韩俊指出，2013 年至 2018 年我国土地出让收入累计达 28 万亿元，扣除成本性

支出后，土地出让收益是 5.4 万亿元，占土地出让收入的 19.2%。土地出让支出用于农业农

村资金 1.85 万亿元，仅占土地出让收益的 34.4%，占土地出让收入的 6.6%，过去土地出让

收入用于农业农村的资金占比明显偏低。 

同时，《意见》指出，各省市结合本地实际提高土地出让收入用于农业农村的比例，一

种是按照当年土地出让收益用于农业农村的资金占比逐步达到 50%以上计提，若计提数小于

土地出让收入 8%的，则按不低于土地出让收入 8%计提；另一种是按照当年土地出让收入用

于农业农村的资金占比逐步达到 10%以上计提。 

本次由税务部门征收国有土地使用权出让收入，是中央强化土地出让收入支持乡村振

兴的重要一步，统一管理更有利于推动各地积极落地实施，“十四五”时期，乡村振兴战略

的实施将在资金的支撑下取得实质性进展。 

3、税制改革稳步推进，房地产税试点预期增强 

土地出让收入是地方政府重要的财政来源，2020 年，地方政府性基金预算本级收入

89927 亿元，同比增长 11.7%，其中,国有土地使用权出让收入 84142 亿元，同比增长 15.9%，

国有土地使用权出让收入的增长对地方财政收入提供了强大支撑。对比来看，国有土地出让

收入与地方一般公共预算本级收入的比值超 0.84，地方政府对土地出让收入的依赖度偏高。 

国有土地使用权出让收入由税务部门统一征收后，进一步强化了中央对资金使用范围

的监管，一定程度上将推动地方政府摆脱对土地财政的依赖，未来健全地方税、直接税体系，

适当提高直接税比重的相关举措将继续落实，而房地产税作为直接税的一种，相关工作预计

将有新的进展，接下来重点城市房地产税试点的预期增强。 

近几年中央不断推进相关制度改革，具体政策和措施逐步到位，同时兼顾长短期结合，

重要政策均有合理的过渡期安排。本次土地出让收入划归税务部门征收在部分省市先行试

点，也说明中央在政策出台过程中做了更多的考量。另外，土地出让收入向乡村振兴方面

倾斜，在一定程度上将改变地方财政支出结构，中央允许地方分 5 年改革到位；同时在严

格防范地方政府债务风险方面，中央短期亦允许地方政府延续以往的相关做法。 

短期看，本次政策的出台对房地产市场以及对地方政府收入上的影响并不会太大，但

需要关注中长期税制改革方面的新举措，地方政府摆脱土地财政依赖是大势所趋。
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